
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 63 del 12/05/2017 
 
Oggetto: Esercizio   subdelega   funzioni   amministrative  delegate concernenti il rilascio dell'autorizzazione 

paesaggistica.Nomina Responsabile.-  
 

L’anno   duemiladiciassette il giorno dodici del mese di maggio alle ore 16.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che  la Regione Lazio, con la L.R. 19.12.95 n. 59 ha delegato l’esercizio della funzione autorizzatoria in 

materia paesaggistica ai Comuni dotati di strumento urbanistico vigente; 

 Che il D.Lgs. 22.1.2004 n. 42 modificato con il D.Lgs. 63/2008, con la L 129/2008 ed il D.L. 1.7.2009 n. 78 

convertito con la L 3.8.2009 n. 102, ha confermato la facoltà di delega delle Regioni agli Enti Locali purché gli Enti 

destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

 La circolare Regione Lazio Dipartimento Territorio prot. 237080 del 16.11.2009 ha fatto presente che la 

“differenziazione” si attua con l’attribuzione delle funzioni paesaggistiche e urbanistico edilizie a due diverse strutture 

organizzative dell’Ente, o nei Comuni di modeste dimensioni, con la designazione di un responsabile del procedimento per 

il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica diverso da quello competente al rilascio dei titoli abilitativi urbanistico-edilizi; 

 Che le funzioni amministrative paesaggistiche delegate devono essere attribuite a responsabili di procedimento 

dotati di specifica professionalità e titoli di studio; 

 Considerato che il Comune di Proceno, dovendo provvedere alla differenziazione dei responsabili di procedimento 

come indicato nella succitata circolare regionale, ed avendo nella dotazione organica dell’area tecnica una sola unità di 

personale di Cat. D3, si vuole avvalere della collaborazione di un esperto esterno individuato nell’arch. Claudio Colonnelli; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio tecnico 

Ing. Marziali Pietro Giorgio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Per ottenere la delega da parte della Regione Lazio dell’esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia di 

paesaggio, effettuare la differenziazione prevista dalle disposizioni citate in narrativa, designando un responsabile del 

procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica diverso da quello competente al rilascio dei titoli abitativi 

urbanistico edilizi; 

 Di nominare pertanto responsabile del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica l’arch. 

Claudio Colonnelli, il cui curriculum è acquisito agli atti del presente provvedimento; 

 Di inviare il presente atto alla Regione Lazio Dipartimento del Territorio-Direzione  Regionale Territorio ed 

Urbanistica; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del D.Lgs. 18.8.2009 n. 267.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/05/2017       al  06/06/2017           al n. 247     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/05/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/05/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 12/05/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


